
- 1 -

令和２年(2020)年５月２５日

関係各位

北海道社会科教育研究会

会長 小池 千秋

北海道生活科研究会

会長 長堀 裕信

第７３回北海道社会科教育研究大会

第３０回北海道生活科研究大会中止のお知らせ

新緑の季節を迎えましたが、皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染

拡大防止に、日々ご苦労されていることとご拝察いたします。

さて、１１日６日（金）に札幌市立太平中学校で開催を予定しておりました第

７３回北海道社会科教育研究大会・第３０回北海道生活科研究大会ですが、この

度の新型コロナウイルス感染拡大の状況を鑑み、児童生徒や関係者の皆様の安全

を最優先とし、中止とすることといたしました。

北海道社会科教育研究大会は昭和２３年に札幌市立円山小学校で第１回を、そ

の後、平成３年からは北海道生活科研究大会と共催し、毎年同日同会場にて、北

海道の小中学校社会科および小学校生活科教育の発展に寄与すべく、研究を進め、

開催されてきました。予期できない不測の事態とはいえ、両会発足以来、初めて

の大会中止ということで、とても残念に感じております。

今年度は、感染拡大の状況を注視しながら、冬季休業中の恒例となりました「冬

季セミナー」をはじめ、道内の中学校社会科や小学校の先生方にとって、役立つ

研究研修の開催を模索していこうと考えております。

今後とも、両会の研究活動へのご理解とご支援を賜りますよう。よろしくお願

いいたします。

お問い合わせ先

北海道社会科教育研究会

事務局長 飯間 博幸

（札幌市立篠路西中学校 011-773-1400）

北海道生活科教育研究会

事務局長 寺田 誠治

（札幌市立手稲中央小学校 011-681-3038）


